
 

 

1 

             

  (PA Digitale - Procedura di gara n.69/2017) 

 

  

OGGETTO: Acquisto materiale informatico per il progetto “Io Partecipo”, mediante trattativa diretta 

sul MePA, ai sensi dell’art. 36, commi 2, lettera a), e 6, del D.Lgs. n. 50/2016 
 

 

(CIG: Z0920217CE - CUP: B52F16003670001) 

Determina a contrarre rilancio nuova trattativa diretta 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal Ministero dell’Istruzione, 

Università e Ricerca (Prot. AOOUFGAB n. 0026901), è stato approvato lo Statuto dell’Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa pubblicato, per comunicato, nella 

Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2013; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” e ss.mm.ii.; 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
9
2
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
5
-
1
0
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

CONSIDERATO che con Decreto Direttoriale prot. n. 23431 del 22 settembre 2017, è stato 

approvato l’avvio alla procedura telematica,tramite trattativa diretta sul MePA per l’acquisto di 

materiale informatico per il progetto “Io Partecipo”; 

CONSIDERATO che in data 25 settembre 2017 è stata lanciata la trattativa diretta n. 250770 sulla 

piattaforma MePA invitando l’operatore economico che aveva presentato la migliore offerta in fase 

d’indagine di mercato (H2 Informatica di  Arturo Hamilton); 

RISCONTRATO che, al termine di scadenza fissato per le h. 18.00 del giorno 27/09/2017, 

l’operatore economico H2 Informatica di Arturo Hamilton non aveva caricato la propria offerta sulla 

piattaforma Mepa e che di conseguenza la gara risultava deserta; 

VISTO e integralmente richiamato il verbale n.1 del Responsabile del Procedimento, Dott.ssa 

Francesca Sbordoni (allegato1); 

RITENUTO opportuno avviare una nuova procedura di gara,invitando l’operatore economico che in 

fase d’indagine di mercato, aveva presentato la seconda offerta più vantaggiosa (Project 

Informatica Srl); 

RILEVATO che i prodotti presentati dall’operatore economico Project Informatica Srl sono di 

caratteristiche pari o superiori a quelli richiesti nel preventivo e che risultano in linea con le necessità 

ed esigenze del progetto, così come dichiarato dal Responsabile del progetto “Io Partecipo”, Dott. 

Alessio Raia (allegato 2); 

 
 

DECRETA 
 

- di dare avvio a una nuova procedura telematica, tramite trattativa diretta sul MePA, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lettera b), del D.lgs. n. 50/2016 con l’operatore economico Project Informatica 

Srl  con sede legale in Via C. Cattaneo, 6 24040 Stezzano (BG),partita IVA: 02006010165; 

- di approvare lo schema di lettera di invito, unitamente ai suoi allegati, che si provvede ad allegare 

al presente provvedimento (allegato 3); 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, la 

Dott.ssa Francesca Sbordoni, in quanto in possesso della professionalità adeguata a svolgere i 

compiti per cui è nominato; 

- di mantenere le prenotazioni degli impegni di spesa sui capitoli: 

  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
9
2
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
5
-
1
0
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

• € 4.193,14  (inclusa Iva 22%), sul capitolo 212.913 “Tablet e dispositivi di telefonia fissa e 

mobile”, voce del piano dei conti integrato U.2.02.01.07.005 dell’Esercizio Finanziario 2017 

(pre impegno n.81);   

• € 8.998,72 (inclusa Iva 22%), sul capitolo 212.910 “Periferiche”, voce del piano dei conti 

integrato U.2.02.01.07.003 dell’Esercizio Finanziario 2017 (pre impegno n.82);   

• € 498,98  (inclusa Iva 22%), sul capitolo 212.912 “Hardware n.a.c.”, voce del piano dei conti 

integrato U.2.02.01.07.999 dell’Esercizio Finanziario 2017 (pre impegno n.83);   

• €  2.998,76 (inclusa Iva 22%), sul capitolo 212.902 “Macchinari.”, voce del piano dei conti 

integrato U.2.02.01.04.001 dell’Esercizio Finanziario 2017 (pre impegno n.84);   

• €  248,88 (inclusa Iva 22%), sul capitolo 113.906 “Materiale informatico.”, voce del piano 

dei conti integrato U.1.03.01.02.006 dell’Esercizio Finanziario 2017 (pre impegno n.85);   

• €  799,10 (inclusa Iva 22%), sul capitolo 212.905 “Postazioni lavoro.”, voce del piano dei 

conti integrato U.2.02.01.07.002 dell’Esercizio Finanziario 2017 (pre impegno n.86); 

 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari perché 

provveda agli adempimenti di sua competenza;    

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella  sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

     
Visto  
Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Silvia De Felice 
 
 

 Il DIRETTORE GENERALE  
 Flaminio Galli  

 
 

  
 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa) 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/ab 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
4
9
2
1
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
5
-
1
0
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/�

